(1) En grec κοιμητήριον, veut dire dortoir.

sœur bien-aimée que vous pleurez n'est pas morte, elle dort : *non est mortua puella, sed dormit.* »

Dortoir, nom divin, nom révélateur, nom digne d'éternelles bénédictions !

A peine est-il prononcé que le plus éloquent des pères de l'Église s'en fait l'interprète. « Oh ! le beau nom, s'écrie la Bouche de l'Orient, comme il est plein de consolation et de philosophie, et comme il est juste ! Il est donc vrai, la mort n'est pas la mort, mais un sommeil et un assoupissement passager (1). En souvenir du jour (le vendredi saint), où Notre-Seigneur est descendu chez les morts, nous sommes rassemblés en ce lieu, et ce lieu s'appelle cimetière, afin que vous sachiez que les morts, et ceux qui reposent ici ne sont pas morts, mais seulement endormis (2).

(1) *Mors non est mors, sed somnus et dormitio temporaria. Ad Popul. Antioch. Homil. XXI.*

(2) *Cum igitur hodie Dominus ad mortuos descenderit, ea de causa hic colligimur ; ob id ipse etiam locus cœmeterium nominatus est, ut discas mortuos, et eos qui hic siti sunt, non mortuos sed somno so-*

« Avant la venue du Rédempteur, la mort s'appelait mort; mais depuis que le fils de Dieu est venu et que, pour donner la vie au monde, il a souffert la mort, la mort ne s'appelle plus mort, mais sommeil et assoupissement. C'est lui-même qui lui a donné ce nom, et ses apôtres l'ont imité. La preuve en est dans les paroles de ce divin Maître : *Notre ami Lazare dort : Lazarus amicus noster dormit* (1). Il ne dit pas : il est mort, bien qu'il le fût réellement. Afin que vous sachiez que ce nom de sommeil, pour désigner la mort, était nouveau, voyez comme les apôtres en sont troublés et prenant le change, disent : Seigneur, s'il dort, il est sauvé : *si dormit, salvus erit* (2). »

Même langage dans la bouche de saint Paul. Dans ses différentes épîtres il appelle la mort un sommeil et les défunts des endormis (3).

pitos esse et dormire. *De cœmet. et cruce. Opp. t. II, p. 469, n. 1, édit. Gaume.*

(1) Joan, xi, 11.

(2) *Ibid.*

(3) I Cor., xv, 18; I Thessal., iv, 14; Eph., v, 14.

Nulle part le grand Apôtre n'est plus explicite que dans sa première lettre aux Thésaloniciens. « Nous ne voulons pas, frères, que vous ignoriez ce qu'il en est des *endormis*, afin que vous ne vous attristiez pas comme ceux qui n'ont point d'espérance. Si, en effet, nous croyons que Jésus est mort et ressuscité; ainsi Dieu lui réunira ceux qui se sont *endormis* avec Jésus (1). »

« Voyez, continue saint Chrysostome, comme partout la mort est appelée un sommeil. C'est pour cela que le lieu où reposent les défunts est appelé cimetière, ce qui veut dire *dortoir* : nom plein de consolation et de philosophie. Lors donc que vous conduisez ici un mort, ne vous déssolez pas ; vous ne le conduisez pas à la mort, mais au sommeil : ce nom suffit pour vous consoler. Souvenez-vous où vous le conduisez : au dortoir ; et quand vous le conduisez, c'est après la mort du Christ,